INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rod. Iguatu Varzea Alegre, km 05 s/n - Bairro Vila Cajazeiras - CEP 63500-000 - Iguatu - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23266.003420/2024-16
Interessado: Departamento de Pesquisa, Extensão e Produção - Campus

Iguatu
EDITAL Nº 11/2024 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE
EXTENSÃO LÍNGUA ESPANHOLA AVANÇADO

RETIFICAÇÃO 01

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará – Campus Iguatu, no uso de suas atribuições legais, torna público a
RETIFICAÇÃO Nº 01 do EDITAL Nº 11/2024 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-
IFCE:

Obs.: Os itens modificados encontram-se em vermelho

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através do envio do

formulário de inscrição (Anexo I) devidamente preenchido, no período de 25 de
novembro (segunda-feira) a 8 de dezembro de 2024, juntamente com demais
documentos previstos no item 4.2.1, por meio do seguinte link:
https://forms.gle/dhsoSML6wxSYVZdw5.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS

RESULTADOS
5.4. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada a

partir do dia 9 de dezembro de 2024 nos seguintes locais: site
https://ifce.edu.br/iguatu bem como no IFCE - Unidade Cajazeiras - Rodovia Iguatu /
Várzea Alegre, km 05, s/n, Vila Cajazeiras, Iguatu, Ceará Brasil.

7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO
7.1. O curso possui carga horária de 60 horas, com duração estimada de

5 meses, durante o período de 12 de dezembro de 2024 à 08 de maio de 2025.

Retificação 6813628         SEI 23266.003420/2024-16 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/%20https://forms.gle/dhsoSML6wxSYVZdw5
https://ifce.edu.br/iguatu/arquivos/selecoes/2023/edital-espanhol

9. DO CALENDÁRIO
9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos

prazos estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 21 de novembro de
2024

Período de inscrição 25 de novembro a 08
de dezembro 2024

Divulgação da lista parcial dos candidatos
classificados

9 de dezembro de
2024

Interposição de recursos ao Resultado 10 de dezembro de
2024

Divulgação da resposta aos recursos e lista final
dos candidatos classificados

11 de dezembro de
2024

Início das aulas 12 de dezembro de
2024

Previsão de término das aulas 8 de maio de 2025

Documento assinado eletronicamente por Carlos Newdmar Vieira Fernandes,
Chefe do Departamento de Pesquisa, Extensão e Produção, em 02/12/2024,
às 14:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Heber da Silva, Diretor(a)
Geral do Campus Iguatu, em 02/12/2024, às 15:43, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6813628 e o código CRC 445D4366.

23266.003420/2024-16 6813628v7

Retificação 6813628         SEI 23266.003420/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 6813628